Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023102400092

92

Nº 202, terça-feira, 24 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
EDITAL Nº 32, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO DE DOCENTE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 32/2023
O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado
do concurso público de docente homologado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
- CEPE, em sua 610ª reunião, realizada em 23.10.2023:

1. Campus VIÇOSA.
1.1- Departamento de Economia Rural. Professor Adjunto. Edital de Concurso

Público nº 43/2023 - Área: Antropologia, Ruralidades e Questões Ambientais (Processo nº
23114.923957/2022-68).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Caio Pompeia Ribeiro Neto 9,71 1º

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Lucas Coelho Pereira 9,14 2º

MARCOS RIBEIRO FURTADO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 43/2023
RESULTADO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado
da seleção para Professor Substituto homologado pela Comissão Permanente do Pessoal
Docente:

1- CAMPUS UFV - VIÇOSA.
1.1 - Departamento de Letras. Edital de Seleção nº 67/2022 - Área: Língua

Inglesa (23114.921442/2022-23).
Candidata aprovada e classificada na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Camila Cardoso Barros 8,00 1º

Candidata aprovada e não classificada na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Carlos Henrique Rodrigues Valadares 7,75 2º

MARCOS RIBEIRO FURTADO

EDITAL DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
RETIFICANDO O EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 68/2023

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou dele
conhecimento tiverem, que o Edital de Concurso Público nº 68/2023, publicado no Diário
Oficial da União DOU nº 161, de 23.08.2023, onde se lê: "4.2.1.A Prova de Conhecimento será
aferida por meio de prova escrita, de caráter eliminatório e classificatório, a ser aplicada no dia
03 de novembro de 2023, às 08h (oito horas), no Departamento de Biologia Animal - Auditório
do EBS. ", leia-se: "44.2.1. A Prova de Conhecimento será aferida por meio de prova escrita, de
caráter eliminatório e classificatório, a ser aplicada no dia 04 de dezembro de 2023, às 08h (oito
horas), no Departamento de Biologia Animal - Auditório do EBS. (23114.914551/2023-75)

MARCOS RIBEIRO FURTADO
Secretário

EDITAL DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
RETIFICANDO O EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 81/2023

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou dele
conhecimento tiverem, que o Edital de Concurso Público nº 81/2023, publicado no Diário
Oficial da União DOU nº 197, de 17.10.2023, onde se lê: " 6.5. Mais informações podem ser
obtidas na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente pelos telefones (31)
3612-1040 ou (31) 3612-1041, e pelo e-mail cppd@ufv.br. (Processo nº 23114.919018/2023-
820", leia-se: "6.5. Mais informações podem ser obtidas na Secretaria da Comissão
Permanente de Pessoal Docente pelos telefones (31) 3612-1040 ou (31) 3612-1041, e pelo
e-mail cppd@ufv.br. (Processo nº 23114.918018/2023-82)" (23114.918018/2023-82)

MARCOS RIBEIRO FURTADO
Secretário

CAMPUS FLORESTAL
CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO FLORESTAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 127/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/10/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição eventual de aparelhos e
equipamentos elétricos e eletrônicos. Total de Itens Licitados: 00013 Novo Edital:
24/10/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Lmg 818 - Km 06 - Campus
Universitário FLORESTAL - MG. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2023 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2023, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SILVANA RODRIGUES CRISTINO
Pregoeira

(SIDEC - 23/10/2023) 154052-15268-2023NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 178, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio e Janeiro - UNIRIO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a homologação do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Efetivo, através do Edital nº 100, de 06 de Julho de 2023, publicado no DOU em 07 de
Julho de 2023, convoca o(a) candidato(a) aprovado(a) e classificado(a) abaixo relacionado(a)
para fins de nomeação/posse.

EDITAL DE ABERTURA Nº 148/2022
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO N° 100 DE 6 DE JULHO DE 2023
PROFESSOR EFETIVO - ADJUNTO A / 20 HORAS SEMANAIS

- DISCIPLINA: MEDICINA/ HOMEOPATIA
. Candidato Aprovado
. 2° aprovado - Denise Scofano Diniz

O candidato ao cargo de Professor Efetivo convocado pelo presente Edital deverá
comparecer em dia e horário a ser agendado individualmente, pelo e-mail do candidato, na
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE da UNIRIO - Avenida Presidente Vargas, 446, 21º
andar para cumprir as seguintes etapas do processo seletivo:

1. Entrega dos documentos: documentos (Anexo I);
2. Realização do exame admissional: exames clínicos (Anexo II);
O candidato deverá apresentar no Setor de Perícia em Saúde, no momento do

exame admissional, todos os exames clínicos solicitados conforme Anexo II.
Estará automaticamente eliminado do processo seletivo o candidato que não

comparecer no dia e no horário agendado para entrega dos documentos e realização do exame
admissional, bem como se não comparecer ao reagendamento do Setor de Perícia em Saúde,
quando for o caso.

Em caso de dúvida o candidato poderá entrar em contato pelo endereço eletrônico
progepe.concursos@unirio.br

JOSÉ DA COSTA FILHO

ANEXO I

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
Atenção: Todas as cópias dos documentos deverão ser apresentadas, na ordem

abaixo relacionada, uma cópia em cada folha, por tipo de documento, JUNTAMENTE COM O
DOCUMENTO ORIGINAL, não sendo necessário trazer cópia autenticada.

.VISTO PARA TRABALHO NO BRASIL (Exclusivo para candidatos estrangeiros);

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO REGISTRO NACIONAL DE ESTRANGEIRO (Exclusivo
para candidatos estrangeiros)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO PASSAPORTE (Exclusivo para candidatos
estrangeiros)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO CPF e COMPROVANTE DE SITUAÇÃO CADASTRAL NO
CPF, IMPRESSO DO SITE DA RECEITA FEDERAL, COM VALIDADE DE NO MÁXIMO 30 DIAS;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DA INSCRIÇÃO NO PIS OU NO PASEP; OBS: Não será
aceito o NIT (Número de Identificação do Trabalhador)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO TÍTULO DE ELEITOR;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO -
1º e 2º TURNOS (ONDE TENHA HAVIDO);

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO CERTIFICADO RESERVISTA (SE HOMEM)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU DE CASAMENTO.
OBS: SE DIVORCIADO, APRESENTAR CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO DO MESMO.

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO REGISTRO EM ÓRGÃO DE CLASSE MAIS O
PAGAMEMENTO DA ANUIDADE;

. 1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (CONTAS DE LUZ,
ÁGUA, TELEFONE OU GÁS) EM NOME DO SERVIDOR;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO DIPLOMA DE ESCOLARIDADE CONFORME EXIGIDO
NO EDITAL; (Diplomas expedidos por instituições estrangeiras de educação superior e pesquisa
devem constar como revalidados no Brasil)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO COMPROVANTE DE CONTA CORRENTE E CONTA
SALÁRIO, EM UMA DAS SEGUINTES INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS: BANCO DO BRASIL, BANCO O B,
BANRISUL, BRADESCO, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, ITAÚ, SANTANDER, SICREDI, BA N ES E ,
CECOOPES OU AGIPLAN;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO RG OU CERTIDÃO DE NASCIMENTO E CPF DE CADA
UM DOS DEPENDENTES (pais, filhos, enteados, padrasto, madrasta ou qualquer parente que
tenha dependência econômica do servidor comprovada);

.1 FOTO 3X4

. DATA DO 1º EMPREGO

. DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS - Se possui acumulação lícita de Emprego
Público, apresentar Declaração de Vínculo do Departamento de Recursos Humanos da outra
Instituição, constando o cargo ocupado, carga horária semanal e horário de trabalho
discriminado. ***

***Obs.: Conforme o OFÍCIO-CIRCULAR SEI nº 1/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME, no caso de acumulação de cargos públicos, será
analisado, além da inexistência de sobreposição de horários, a ausência de prejuízo à carga
horária e as atividades exercidas em cada um dos cargos ou empregos públicos, bem como será
avaliado se o intervalo entre as jornadas é suficiente para percorrer a distância que os separam,
respeitando o intervalo de repouso entre as jornadas.

ANEXO II

RELAÇÃO DOS EXAMES CLÍNICOS
1) Exames a serem realizados para todos os cargos, ambos os sexos e todas as

idades:
VALIDADE: 3 meses.
Hemograma Completo;
Glicemia;
Colesterol total e fracional;
Triglicerídeos;
AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética - TGO);
ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica - TGP);
Creatinina;
Urina EAS;
Radiografia do tórax (PA e Perfil).
VALIDADE: 6 meses.
Eletrocardiograma (para maiores de 30 anos)
Tipo Sanguíneo e Fator RH
2)Exame para todos os candidatos do sexo masculino com idade igual ou superior a

45 anos:
VALIDADE: 6 meses.
PSA
3)Exames para profissionais de saúde, profissionais de laboratório e, inclusive,

professores da área da saúde:
VALIDADE: ATÉ 3 meses.
Imunológico (sangue): Anti-HBs, HBS Ag, Anti-HCV e Anti-HAV IgG
4)Exame para todos os profissionais do sexo feminino:
VALIDADE: 1 ano (a contar da data de realização)
Citologia oncótica
5)Exame para todos os profissionais do sexo feminino com idade igual ou superior

a 45 anos:
VALIDADE: 2 anos(a contar da data de realização)
Mamografia
6)Exame apenas para o cargo de docente:
VALIDADE: 1 ano
Laringoscopia
7) Vacinação solicitada a todos os cargos, ambos os sexos e todas as idades:
Dupla-adulto (dT)/Antitetânica;
Hepatite B (3 doses - 0, 1, 5 mês)
OBS: Apresentar original e cópia da carteira de vacinação

EDITAL Nº 179, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, no uso
de suas atribuições, torna público o nome do candidato eliminado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto desta Universidade, realizado de acordo com o Edital
de Convocação n° 173, de 18 de Outubro de 2023, publicado no DOU em 19 de Outubro
de 2023; o Edital de Homologação n° 156, de 27 de Setembro de 2023, publicado no DOU
em 28 de Setembro de 2023; e o Edital de Abertura n° 102, de 07 de Julho de 2023,
publicado no DOU em 10 de Julho de 2023, por desistência da vaga.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023102400093

93

Nº 202, terça-feira, 24 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE ABERTURA Nº 102/2023
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO N° 156 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
PROFESSOR SUBSTITUTO - ASSISTENTE A / 40 HORAS SEMANAIS -

DISCIPLINA: BIBLIOTECONOMIA/ BIBLIOTECONOMIA

. Candidato Eliminado

. 1° aprovado - Bruno Almeida dos Santos

JOSÉ DA COSTA FILHO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE
EXTRATO DE COMODATO Nº 9/2023 - UASG 155911

Nº PROCESSO: 23819.001918/2023-51
Pregão 1061/2023 Contratado: 05.983.816/0001-04 - EKO AMBIENTAL SERVICOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Disponibilização de balança plataforma com visor digital,
base estável, dimensões compatíveis com coletores de 20 a 100 litros para pesagem dos
resíduos do Grupo B, sem prejuízo para realização do procedimento de pesagem, com
aproximadamente 45 x 45 cm; Vigência: 20/09/2023 e encerramento em 20/09/2026. Valor
total do comodato: R$ 692,75. Data de Assinatura: 20/09/2023. Documento SEI: 32900903

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2023 - UASG 155911

Nº Processo: 23819.001918/2023-51
Pregão 1061/2023 Contratado: 05.983.816/0001-04 - EKO AMBIENTAL SERVICOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA Objeto: contratação de empresa especializada para a execução de
serviços de coleta externa, transporte, tratamento e disposição final de Resíduos de Serviços
de Saúdes do Grupo B (resíduos químicos), gerados pelo complexo hospitalar do Hospital
Universitário Gaffrée e Guinle (HUGG), vinculado à Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, conforme quantidades
e exigências do Termo de Referência. Vigência: 20/09/2023 e encerramento em 20/09/2026.
Valor: R$ 132.624,00. Data de Assinatura: 20/09/2023. Documento SEI: 32900800

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2023 - UASG 154043

Nº Processo: 23117016868202314. Objeto: Serviços de links (enlaces) -
tecnologias: Fibra ótica apagada,GPON ( gigabit passive optical network )e Internet - link
dedicado (GPON e internet-link agrupados). . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 24/10/2023
das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica,
Santa Môica - Uberlândia/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154043-5-00085-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/11/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e os demais anexos encontram-se
disponíveis em www.licitacoes.ufu.br .

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 23/10/2023) 154043-15260-2023NE111111

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PPGEC/FECIV/UFU Nº 4, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
SELEÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Processo SEI 23117.073956/2023-13
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil (PPGEC), da

Faculdade de Engenharia Civil (FECIV), da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), faz
saber a todos quanto virem o presente Edital, ou dele tiverem conhecimento, que serão
abertas as inscrições e o processo de seleção para o PPGEC para ingresso no primeiro
semestre de 2024. O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao processo
seletivo estão disponíveis na secretaria e no sítio eletrônico do PPGEC.

O número de vagas oferecidas para ingresso no primeiro semestre de 2024,
é:

. Curso Quotas Vaga Adicional Total

. Ampla
Concorrência

Pretos, pardos,
indígenas

Pessoas com
deficiência

Pessoas sob políticas
humanitárias no Brasil

. Alunos Regulares

. Mestrado 21 6 1 1 29

. Alunos Regulares

. Mestrado 10 3 1 1 15

Período de inscrição: 27/11/2023 a 22/12/2023.
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das

normas e condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas
pertinentes à matéria.

ALEXANDRE ROSSI

EDITAL PPGSAT/IG/UFU) Nº 2, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
SELEÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Processo SEI 23117.073572/2023-09
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Saúde Ambiental e Saúde

do Trabalhador (PPGAT), do Instituto de Geografia (IGUFU), da Universidade Federal de
Uberlândia (UFU), faz saber a todos quanto virem o presente Edital, ou dele tiverem
conhecimento, que serão abertas as inscrições e o processo de seleção para o PPGSAT para
ingresso no primeiro semestre de 2024.

O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao processo seletivo
estão disponíveis na secretaria e no sítio eletrônico do PPGSAT (www.ppgat.ig.ufu.br).

O número de vagas oferecidas para ingresso no primeiro semestre de 2024,
é:
. Curso Quotas Vaga Adicional

Total
. Ampla

Concorrência
Pretos, pardos,

indígenas
Pessoas com

deficiência
Pessoas sob políticas

humanitárias no Brasil
. Alunos Regulares
. Mestrado 22 6 2 1 31

Período de inscrição: 24 a 30/11/2023
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das

normas e condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas
pertinentes à matéria.

PAULO CEZAR MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html